
Elektronická verze telefonního seznamu

Český telefon 2004
Český telefon je elektronický telefonní seznam, který nabízí aktuální přehled telefonních čísel 
pevných linek osob a firem a který umožňuje i vedení vlastního telefonního seznamu a řadu 
dalších funkcí. Na trhu se Český telefon objevil ve dvou verzích - Standard a Profi. Verze pro 
Chip má řadu vylepšení.

Český telefon z produkce vydavatelství Vogel Burda Communications si již ve své předešlé verzi 
získal široký zájem zákazníků, kteří svými ohlasy pozitivně přispěli i k vývoji nového pracovního prostředí.
Díky tomu nyní získávají vynikající program se snadným a intuitivním ovládáním. Na trh se distribuují dvě 
komerční verze, které se od sebe zásadně liší rozsahem podporovaných funkcí a samozřejmě cenou. 
Databáze, nad kterou pracují, je však shodná.

VERZE PRO CHIP
Pro časopis Chip byla vytvořena nová speciální verze, která je, vzhledem ke svým možnostem 

někde mezi oběma komerčními verzemi. Čtenáři Chipu tedy získávají mnohem vyspělejší verzi, než která 
je běžně na trhu. Rozšířeny jsou jak vyhledávané, tak i zobrazované záznamy.

INSTALACE Z CD
Majitelé Chipu se dvěma CD našli ve svém časopisu Český telefon 2004. Jde o CD, který je shodný 

s prodávanou verzí Standard a který je možné ihned používat. Pokud však chcete využít rozšířených 
vlastností, sáhněte po instalačních datech nového ovládacího programu z redakčního Chip CD, která 
najdete v rubrice Servis. Ovládací program vás nebude obtěžovat ani sériovým číslem, ani nutností mít při
práci CD neustále v mechanice.

INSTALACE VERZE CHIP
1. Máte-li na svém počítači nainstalovánu verzi Standard, doporučujeme vám tuto verzi odinstalovat,

protože verze Chip nabízí všechny možnosti jako verze Standard a ještě něco navíc. Naopak uživatelé, 
kteří mají nainstalovánu verzi Profi, novou verzí Chip nezískají nic, a proto je její instalace zbytečná. 2. 
Nainstalujte nové ovládací prostředí z Chip CD (rubrika Servis). Po spuštění programu budete v případě 
vyhledávání vyzváni k vložení CD Český telefon do mechaniky. Obtěžuje-li vás mít neustále CD s daty v 
mechanice, můžete si databázi telefonních čísel překopírovat na pevný disk (nabídka Soubor | Databáze 
z CD).

INSTALACE Z DVD
Majitelé Chipu s DVD mají situaci zjednodušenu. Vytvořili jsme pro ně instalaci, která je i s daty 

přímo na DVD. Samozřejmě platí to, že pokud měli dříve na svém stroji nainstalovánu verzi Standard, 
měli by ji nejprve odinstalovat. Po instalaci ovládacího prostředí je vhodné si nakopírovat data databáze 
na pevný disk. Vyhledávání je pak mnohem pružnější a nevyžaduje přítomnost DVD v mechanice.

MOŽNOSTI VYHLEDÁVÁNÍ
Program podporuje standardní způsoby komunikace s vyhledávacími nástroji:
Vyhledávací podmínky by měly být co nejjednodušší, ale zároveň co nejspecifičtější. Například po 

zadání jména a příjmení Josef Novák se objeví zřejmě velmi mnoho odkazů, a proto je vhodné dotaz 
doplnit např. alespoň o část názvu ulice.

Při "dotazovací strategii" je vhodnější postupovat od jednoduchého dotazu a ten postupně 
upřesňovat.

Program nerozlišuje malá a velká písmena, ale rozlišuje diakritiku, tj. je rozdíl mezi dotazem pola a 
póla, proto je vhodné v případě, že si nejste jisti, použít zástupný znak ?, který nahrazuje právě jedno 
písmeno.

Zejména pro názvy ulic a obcí a u seznamu firem je vhodné využít možnosti doplňování 
vyhledávaného slova pravostrannou hvězdičkou *, což rozšíří výraz o všechny doplňky typu spol. s r. o., 
s.r.o., s. r. o. apod.



UPOZORNĚNÍ
Identifikační kód ukrytý pod stírací vrstvou CD Standard je nutný pouze pro instalaci verze Standard.

Proto nedoporučujeme stírání tohoto políčka. Zvědavce, kteří se přesto rozhodnou toto políčko setřít, 
důrazně upozorňujeme, že stírání je potřeba provádět šetrně, aby nedošlo k poškození CD.

ZDROJ ÚDAJŮ
Datovým základem všech verzí Českého telefonu jsou oficiální tištěné telefonní seznamy, tzv. Žluté 

stránky (přesněji tedy jejich "bílé" části), tj. seznamy osob a firem. Proto lze v programech ČT 2004 
vyhledávat jen ty údaje, které mají podklad v tištěných telefonních seznamech ČR. Tištěné seznamy 
vycházejí pro celou republiku průběžně po celý rok, a proto je "aktuálnost" celé databáze daná platnou 
soustavou telefonních seznamů vzhledem k posledním zařazeným seznamům.

Milan Pola 


	Český telefon 2004

